1

№5-56-114/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2021 года                                                       пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1. КоАП РФ, в отношении
Умеровой Э.М., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

установил:

Умерова Э.М. 09.06.2019 года в 20 часов 00 минут, находясь по адресу: АДРЕС, на почве личных неприязненных отношений нанесла побои ФИО 1, чем причинила телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей лица, правого плеча, ссадины на правой руке, а также физическую боль, не повлекшую последствия, указанные в ст. 115 УК РФ.
Для рассмотрения дела Умерова Э.М. не явилась, доставлена не была, о дате и месте рассмотрения данного дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом.
Согласно разъяснениям, содержащимся в ответе на вопрос №4 "Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2016)" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 20.12.2016) принимая во внимание сокращенный срок рассмотрения дел об административных правонарушениях, совершение которых влечет административный арест, судья вправе приступить к рассмотрению дела по существу при совокупности следующих условий:
- лицо не явилось либо не было доставлено в судебное заседание;
- санкция статьи (части статьи) КоАП РФ, на основании которой возбуждено дело об административном правонарушении, предусматривает помимо административного ареста возможность назначения иного вида административного наказания;
- фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества.
Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Умеровой Э.М. в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Представитель лица, привлекаемого к ответственности – адвокат ФИО 2 в судебное заседание не явился,  также извещен о месте и времени судебного заседания.
Потерпевшая ФИО 1 в судебное заседание не явилась, предоставила заявление о рассмотрении данного дела в ее отсутствие. Указала на подтверждение своих пояснений, находящихся в материалах дела.
Суд, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Умеровой Э.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Вина Умеровой Э.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ  подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении НОМЕР от 15.07.2019 года; заявлением ФИО 1 о привлечении к ответственности Умерову Э.М., письменными объяснениями ФИО 1, ФИО 3, ФИО 4, заключением эксперта №НОМЕР от 22.05.2020.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Умеровой Э.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст.6.1.1 КоАП РФ.
Действия Умеровой Э.М. правильно квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Умеровой Э.М. разъяснены, что подтверждается видеозаписью.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Умеровой Э.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Умеровой Э.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1. КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Умеровой Э.М., в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.6.1.1., 29.9-29.10 КоАП РФ,
постановил:

Умеровой Э.М., ДАТА РОЖДЕНИЯ, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты:  РЕКВИЗИТЫ
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                               				А.В. Юзефович